PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATAÇÃO DIRETA EM CARÁTER
EMERGENCIAL - Nº 000001/2024

CÓDIGO CIDADES CONTRATAÇÕES (TCE/ES): 2024.067E0600007.09.0001

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMPLEMENTAÇÃO DE INFORMAÇÕES:

OS INTERESSADOS DEVERÃO ENCAMINHAR OS ORÇAMENTOS ATÉ A

DATA FINAL DE 31/01/2023, AO EMAIL DO SETOR DE COMPRAS –

COMPRAS@SAOMATEUS.ES.GOV.BR – QUE APÓS FINALIZADA A ETAPA

DE ENCAMINHAMENTO DE ORÇAMENTOS, DIVULGARÁ O QUADRO

COMPARATIVO DE VALORES ORÇADOS, COM A CONSOLIDAÇÃO DE

TODAS AS PROPOSTAS ENCAMINHADAS.

APÓS ESSA DIVULGAÇÃO, AS EMPRESAS QUE ENCAMINHAREM A

MELHOR PROPOSTA DE CADA ITEM SERÁ CONVOCADA A ATENDER

AOS DEMAIS REQUISITOS DO TERMO DE REFERÊNCIA, CONFORME

DESCRITO NOS ITENS 6.7 E 12 DO REFERIDO DOCUMENTO.

RESSALTA-SE QUE SE TRATA DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL (ART. 75, INCISO VIII, LEI

14.133/2021), TENDO EM VISTA O INICIO DO ANO LETIVO PREVISTO PARA

05/02/2024, ENQUANTO SE PROCESSA O DEVIDO PROCEDIMENTO

LICITATÓRIO PARA A CONTRATAÇÃO, CONFORME INFORMAÇÕES

REGISTRADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

AS EMPRESAS QUE OFERTAREM OS MELHORES VALORES DEVERÃO SE

APRESENTAR AO SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA FINS DE VISTORIA E CONFERÊNCIA

DE ATENDIMENTO AO DESCRITO NOS ITENS 6.7 E 12 DO TERMO DE

REFERÊNCIA, DEVENDO APRESENTAR AO COORDENADOR DO SETOR

DE TRANSPORTE ESCOLAR TODA A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA, QUE

ENCAMINHARÁ AO SETOR DE COMPRAS, COM O DEVIDO RELATÓRIO DE

CLASSIFICAÇÃO, PARA QUE SE PROCEDA A CONTRATAÇÃO,

CONFORME REQUERIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

mailto:compras@saomateus.es.gov.br